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ÚVOD

Záměrem bakalářské práce je ukázat postoj nemocného člověka, který prožívá

bolest, nemoc, utrpení. Je zde přiblížena nemoc z pohledu víry a chování blízkého

okolí k nemocnému.

První kapitola práce se věnuje vymezení pojmu nemoc, hovoří o nemoci jako

součásti života. Přibližuje proces změny situace nemocného člověka, jeho myšlení,

sociální aspekt i chování bližních a ukazuje hodnotové skupiny dávající životu smysl.

Druhá kapitola vypovídá o tom, jak být s trpícím člověkem. Zmiňuje se o bolesti,

která nemoc provází. Profesionální přístup k nemocným lidem je zlepšováním kvality

jejich života. Cesta k pochopení smyslu utrpení je viděna v logoterapii. Je zde

přiblížena eutanazie, smrt a hovoří i o paliativní medicíně či duchovní službě.

Třetí kapitola se zaměřuje na smysl lidského utrpení, který je ukázán

v apoštolském listě Jana Pavla II. Salvifici doloris. Utrpení není problém, který

bychom mohli zvládnout studiem a uvažováním. Je spíše hlubokým tajemstvím, o

kterém se můžeme něco dozvědět jen zkušeností.

Je zde rozebírán biblický příběh o Jobovi. Kniha Job se snaží řešit záhadnou

otázku, proč trpí spravedlivý člověk a jak se vůči Bohu má chovat člověk postižený

tělesným či duševním utrpením, neštěstím a nemocí.

Je zřejmé, že trpí každý a že téměř všichni procházíme údobími hlubokého

utrpení a temnoty. Zdá se, že někteří z nepochopitelných důvodů trpí víc než jiní.

Octneme-li se v temnotě, vězme, že máte mnoho společníků. Jestliže si dokážeme

připustit univerzální lidskou zkušenost utrpení, pak nás toto vědomí v budoucnu otevře

soucitu a citlivosti ke skryté lidské bolesti. Zamítneme-li nepodloženou iluzi, že

„každý se má dobře, jen já ne“, staneme se mnohem otevřenějšími, citlivými k utrpení

druhých a ochotnými druhým naslouchat a pomáhat.

A co je podstatné – nebudeme křesťanské chování vidět jako povinnost či zátěž. I

když se nám právě daří dobře, soucitný zájem o druhé nám bude stále připomínat, že v

životě není vždy na růžích ustláno. Ve zraněném světě, poznamenaném tajemstvím

prvotního pádu lidstva, nemůže být život vždy krásný, ale může být vždy smysluplný.
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Jestliže tedy před obtížemi neutíkáme a nesnažíme se jim za každou cenu

vyhnout, co můžeme dělat? První věc je nasnadě: věřit a otevřít se v mysli tomu, že

obtíže a bolest tvoří nevyhnutnou součást života. Každý dostane svůj díl, zvlášť ti, kdo

se zoufale snaží před utrpením uchránit. Hořce se zklame, kdo si myslí, že tento krátký,

křehký život měl přinést jen radost.
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1 NEMOC JAKO SOUČÁST ŽIVOTA

Nejvýznamnější představitel řecké medicíny Hippokrates z Knósu uvádí: nemoc

je biologický proces, nezpůsobují ji bohové ani démoni, ale je odpovědí organizmu na

nesprávný způsob života. Nemoc vzniká narušením rovnováhy tělesných šťáv. Každý

organismus má přirozené léčivé síly, které se snaží opětovně získat narušenou

rovnováhu. Úlohou lékaře je ovlivnit nebo vyvolat tyto přirozené terapeutické procesy,

které jsou obvykle účelové a směřují k zachování života. Hlavním zájmem lékaře je

nejen poznání nemoci, ale i budoucnost a uzdravení nemocného. Základním pravidlem

je princip – primum nihil nocere – především neškodit! – to znamená dát přednost

hledání a uskutečňování co největšího dobra pacienta.1

Jedním z příznaků nemoci je porušení harmonie v těle „die Störung der

Harmonie findet aber im Bewußtsein auf der Ebene der Information statt und zeigt sich

lediglich im Körper“.2 Podstatu nemoci popisuje prof. Haškovcová jako organický

nesoulad, poruchu fyziologické funkce.3

Stav naprostého fyzického, psychického, sociálního a duchovního blaha člověka,

tak definuje zdraví Světová zdravotnická organizace (WHO).4 Zdraví jako určitý

pozitivní jev a nikoliv jen jako nepřítomnost nemoci.

Má-li dobrý stav trvat v čase a měnících se podmínkách, musí být nezbytně též v

jistém směru proměnlivý a především přizpůsobivý. Pojem zdraví je potřeba chápat

dynamicky a nikoliv staticky. Míra přizpůsobivosti je dána vlastnostmi, které můžeme

nazývat odolností, rezervní kapacitou či tolerancí zátěže. Ta je jednak vrozená, jednak

získaná.5

Co je nemoc? Její pojem především postihuje omezující charakter a to, že člověk

„nemůže“. Nemůže pracovat, nemůže jíst, nemůže se radovat… Je to omezení svobod,

které jsou ostatním dopřány v plné míře, omezení, které je vnímáno negativně. Věrným

průvodcem nemoci bývá bolest.

Nemoc nás vždy o něco připravuje, ale tuto skutečnost můžeme současně

přijmout jako výzvu k tomu, abychom kompenzovali vzniklé nedostatky a ztráty.

Nemoc je jistě zastavením v čase, vyřazením z každodenní činnosti, upozorněním na

fakt, že plno věcí jde stále svým tempem i bez nás, rozkolísáním stabilizovaných jistot,

1 Srov. MRÁZ, M., Problém utrpenia a jeho riešenie v medicínskej etike, s. 53-54.
2 DETHLEFSEN, T., a DAHLKE, R., Krankheit als Weg, s. 18.
3 Srov. HAŠKOVCOVÁ, H., Rub života-líc smrti, s. 49.
4 Srov. SVATOŠOVÁ, M., Hospice a umění doprovázet, s. 16.
5 Srov. HONZÁK, R., I v nemoci si buď přítelem, s. 12.
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což vše můžeme vzít jako příležitost k přebudování některých nežádoucích stereotypů.

Může se stát životní šancí. Nemoc nás ochuzuje, ale my se navzdory jí můžeme

obohatit. Je sama o sobě velmi významným stresorem, podstatnou frustrací. Omezuje

naše schopnosti, je překážkou našich plánů a často nás nutí měnit životní cíle.

Každá nemoc má jistě svůj „smysl“, ale skutečný smysl nemoci nespočívá

v onemocnění, ale spíše v utrpení, v postoji, jímž se člověk vůči nemoci staví,

v zaměření, s nímž se s nemocí vyrovná.6

Nemoc není jen osud a výsledek neodvratných přírodních nutností. Nemoc také

souvisí s lidskou svobodou a potud i se zlem. To se ukazuje zvlášť zřetelně při

pozorování vlivů okolního světa, kterým je člověk vystaven. Je docela možné a

pravděpodobné, že řada nemocí propuká teprve při odpovídající psychické

dispozici.

Psychický postoj také samozřejmě hraje roli v průběhu onemocnění. Je rozdíl,

zda pacient má skutečnou vůli k překonání své nemoci a k uzdravení, nebo jestli

rezignuje. Tak se může stát, že ze dvou pacientů se stejnou nemocí, ale odlišnými

psychickými postoji jeden zemře a druhý se uzdraví. Vnitřní postoj a odolnost vůči

zátěži mohou mít různé příčiny.

Jedna velmi podstatná příčina se nachází v osobní oblasti, ve svobodném

rozhodnutí pacienta, které je závislé na vlivech okolí. Tak tomu je u osamělosti,

sklíčenosti, nedostatku životního smyslu, ale též viny. Někdo se může potýkat

s konfliktem, který sám není schopen vyřešit a překonat. Nebo vidí, že je zásadně

zpochybněna jeho vlastní hodnota. Takto se zmenšuje odvaha a vůle k životu a

dotyčný neklade svému onemocnění potřebný odpor.7

V této souvislosti je zajímavý fenomén viny. Když člověk ví o své vině, cítí, že je

zpochybněn smysl jeho jednání, dostává se do vnitřního konfliktu, který by bylo možné

překonat jen usmířením a odpuštěním, cítí se poškozen ve své seberealizaci a zároveň

zakouší ochromení vůle k životu. Ztráta smyslu života může být obecně považována

za častou příčinu sebevraždy. I když k sebevraždě nedojde, může mít k ní dotyčná

osoba skrytý sklon. Tento vnitřní postoj vede již sám o sobě k poškození života, často

s psychosomatickými následky.

Vnitřní dispozice, která nezřídka vyvolává onemocnění, se nezakládá výlučně na

chybném osobním postoji. Psychická a osobní stránka člověka je vždy velmi silně


[…]


života. V uspěchaném životě to může být období, kdy máme čas přemýšlet o věcech,

na které normálně čas není. Mnozí pacienti v odstupu po nemoci ji chápou jako dobu,

kdy se jejich život změnil a prohloubil. Nemoc jim pomohla k tomu, aby viděli svůj

život v jiném – Božím světle. Situace není však tak jednoduchá, aby se dalo říct, že bez

nemoci a utrpení se člověk nezmění, a že každá nemoc a každé utrpení, vede

automaticky ke kladným změnám v životě. Je to jen příležitost.

Nemoc i utrpení, mohou být příležitostí k tomu, aby se člověk, stejně jak to učinil

biblický Job, zcela přivinul k Bohu. Je to příležitost k prohloubení důvěry v toho, který

jde se mnou vždy a všude a zaslibuje, že se mnou půjde i „roklí šeré smrti“ (Ž 23,4).

V tomto smyslu může být nemoc a utrpení víc než zkouškou věrnosti a síly víry.

132 Srov. JAN PAVEL II., apošt. list Salvifici doloris, 30.
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ZÁVĚR

Naše doba, orientovaná na výkon, zisk a úspěch, již neumí trpět, protože v utrpení

vidí jen něco negativního. Na utrpení se nepracuje, nýbrž potlačuje – v nutném případě

např. antidepresivy, alkoholem. Utrpení se skrývá – ochrnutí a nemocní, staří a

umírající musí co nejdříve z domu a jsou opatrováni v ústavech, zařízeních a špitálech,

abychom se na ně nemuseli dívat. Za tendencí skrývat nemocné, staré a umírající lidi

stojí náš vlastní strach. Strach být konfrontován s naším vlastním budoucím úpadkem a

umíráním. Ve společnosti, která se programově kontaktu s trpícími vyhýbá, se šíří

neschopnost vnímat každé utrpení, jak vlastní, tak cizí. Neschopnost trpět je nemocí,

která nás připravuje o mízu a intenzitu života. Ani radost a štěstí již nemohou být

intenzívně prožívány. Hloubka života se ztrácí, vzájemné vztahy jsou stále více

povrchní, šíří se prázdnota a nuda. Je nemožné utrpení naprosto uniknout, je to jako

zdráhat se žít vůbec…

Nemoc, utrpení není vlastní jen člověku, objevuje se tam, kde existují bytosti

schopné vnímat bolest. Člověk má však specifickou schopnost vytvořit si odstup od

sebe samého, reflektovat vlastní utrpení, hledat východiska a volit nové možnosti.

Výsledkem je snaha o zdůvodnění existence utrpení, o hledání jeho smyslu. Musíme

rozlišovat formu utrpení, která je přiřazená k lidské aktivitě a s ní souvisí, jak to

pociťujeme při každodenní vynaložené námaze např. při práci, sportu, apod. Bolest a

radost, utrpení a slast jsou si blízké, ale někdy přímo splývají. V našem uvažování jde

o formu utrpení, která člověka přímo přepadá, strhává, ochromuje, ohrožuje a

existenciálně znejišťuje. Způsoby a formy řešení problému nemoci či utrpení vycházejí

z bytostné struktury člověka, z jeho vertikálního a horizontálního zaměření, které mu

dovoluje transcendenci směrem k Absolutnu, k seberealizaci na překonávání každého

omezení a překračování jeho možností.

Člověk nemůže žít bez naděje, neboť je svou podstatou bytostí naděje, touhy,

přání. Kdo je bez naděje, hrozí mu, že bude zachvácen zoufalstvím z nesmyslnosti.

Platí to však také obráceně: i to nejhorší utrpení se dá snést, když na horizontu září

světlo naděje.

Trpíme-li nějakou věcí, odvracíme se vnitřně od ní, vytváříme distanci mezi svou

osobou a touto věcí. Nemoc, utrpení vytváří napětí tím, že dává člověku pocítit to, co

nemá být, jako takové. To, před čím má utrpení člověka chránit, je apatie, umrtvující
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duševní strnulost. Dokud trpíme, zůstáváme duševně naživu. Vypořádání se s tím, co je

osudově dáno, je poslední úkol a vlastní cíl utrpení.

Logoterapie ukazuje, že utrpení náleží smysluplně k životu. Dává člověku dozrát,

vyrůst – činí ho bohatším – jedná se o tzv. postojové hodnoty. Utrpení, strast patří k

životu jako osud a smrt. To všechno se nedá od života oddělit, aniž by se současně

porušil jeho smysl.

Téma nemoci, bolesti, kvality života nemocných, péče o nemocné a umírající

považuji v dnešní době za velmi důležité a aktuální. Zdravotní péče může být

pacientům poskytována nejen ve zdravotnických zařízeních, ale i jako tzv. home care

(domácí péče) příp. péče v hospicích. V hospicové péči vidím velkou pomoc nejen

nemocným, ale i jejich blízkým, kteří by jinak nemohli zdravotní péči na profesionální

úrovni nemocnému (příp. umírajícímu) zajistit.

Je otázkou výchovy mladých lidí v rodině, škole, společnosti jaký postoj

v péči o nemohoucí, nemocné či umírající zaujmou. Měli by si uvědomit, že projev

úcty, pomoci někdy vůbec nic nestojí. Ovšem příklady táhnou…
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ANOTACE

THE ATTITUDE OFF AN ILL PERSON TOWARDS THE ILLNESS, HIS

FAITH AND BEHAVIOUR OF THE RELATED PERSON

Work nears the illness as a part of one´s life, it indicates a patient´s alternation

process of life circumstances. A social aspect of illness and fellow men´s behaviour

towards the patient is taken into account here. A symptom of illness is a pain.

A professional approach during illness solving and the aim – quality life of

patients is seen from the how-to-sympathize-with-a-suffering-person view.

Pain, illesss and suffering are seen from the faithful´s view as the power that

connects him/her with Christ.

illness

pain

suffering

fellow man

faith, belief

attitude

help