Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Lenka Franklová

Oponent: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Posudek oponenta:

Téma: Postoj nemocného člověka k nemoci, jeho víra a chování bližních

L. Franklová předkládá práci, která zahrnuje po svém Úvodu tři části. V první části se zabývá skutečností, že je nemoc součástí života. Druhá část klade otázku, jak by se mělo zacházet s trpícím člověkem. Ve třetí části autorka představuje křesťanskou víru jako dárce smyslu.

Z formálního hlediska autorka splňuje požadavky, které se kladou na bakalářskou práci. Citáty z cizojazyčné literatury (s. 6) by se měly ale překládat do češtiny. Poslední stránky („závěr“) už nejsou očíslovány. Závěry k tématu eutanazie (s. 19nn) by měly tvořit vlastní kapitolu.

S ohledem na obsah práce můžeme jen podtrhnout, že jsou projednávány otázky existenciálními otázkami, které mají pro každého člověka velký význam a připomínají vzájemnou zodpovědnost lidí. Současné mají eminentní význam pro věřícího člověka, jenž hledá smysl.

Je nápadné, že autorka na mnoha místech mluví o „dnešní době“, popř. o „moderním člověku“, aniž by čtenáři bylo jasné, o které poznatky se opírá (n.př. s. 8, 19, 45). Spíše v tom zaznívá kulturní pesimismus, který si stěžuje na dnešní časy a přeje si návrat nějak lepších dřívějších dob. Přitom není prokázáno, že se dnes žijícím lidem daří hůře než „dříve“. Které „dříve“ se myslí? Je „naše doba“ skutečně tím, jak se popisuje výše na s. 46?

Dalšími otázkami, na něž může autorka při obhajobě práce odpovědět, jsou:

- Je „moderní“, na svobodné konkurenci vystavená společnost, skutečně tak špatná (s. 8)? Ve srovnání s totalitními systémy 20. století nebo feudálními společnostmi středověku zajišťuje „moderní“ společnost člověku přece důstojnou existenci.
- Při zacházení s trpícím člověkem jsou pozornost, naslouchání a empatie hlavními ctnostmi. Velmi zjednodušující věty o smyslu utrpení mohou za určitých okolností utrpení ještě zvětšit, protože nechávají trpícího osamocené. Myslí se tím věty jako: „Každá nemoc má jistě svůj 'smysl' ...“ (7) „Pro každého člověka tedy nemoc v určité míře znamená i trest a nápravu.“ (40) „V každém případě ... Boží prozřetelnost zamýšlí nemocí a utrpením jen naše dobro.“ (40) atd.

I přes tyto kritické poznámky doporučuji práci k obhajobě, při níž se prodiskutují uvedené body.

V Praze dne 31.5.2007

.....
podpis oponenta